
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 28/10/2022

REG. GEN. N. 1847

OGGETTO: Concorso pubblico per 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Ingegnere/Architetto di categoria D.
Assunzione di n. 2 unità di personale tramite utilizzo della graduatoria concorsuale.

IL DIRIGENTE

Premesso che con la determinazione dirigenziale Risorse umane n. 1480 in data 02.09.2022 si è proceduto a prendere
atto dei verbali della commissione di valutazione e ad approvare la relativa graduatoria finale di merito del concorso
pubblico per la copertura di un posto nel profilo professionale di Ingegnere/Architetto, di categoria D;

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale Risorse umane n. 1666 del 29.09.2022 con la quale è stata
rettificata la graduatoria finale del concorso e si è preso atto della rinuncia del candidato risultato vincitore, disponendo
conseguentemente l’assunzione del candidato collocato al 2° posto della stessa graduatoria;

Evidenziato che, con deliberazioni di Giunta Comunale n. 59/2022, n. 158/2022 e n. 269/2022, si è proceduto alla
definizione del programma triennale del fabbisogno di personale 2022-2024;

Considerato che nelle suddette deliberazioni si è stabilito di procedere, nell’anno 2022, all’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di ulteriori 2 candidati risultati idonei che seguono nella stessa graduatoria, subordinatamente allo
svolgimento delle procedure di mobilità c.d. “obbligatoria” di cui agli articoli 34 e 34-bis del d.lgs. n. 165/2001;

Dato atto che, per tali assunzioni, è stata data comunicazione ai soggetti competenti ai sensi del citato articolo 34-bis con
le note prot. n. 46393 del 31 agosto 2022 e prot. n. 49242 del 15 settembre 2022, inviate tramite PEC;

Viste le note prot. n. 869100 del 13 settembre 2022 e n. 909863 del 22 settembre 2022 con le quali la competente
Direzione Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione della Regione Lazio ha comunicato di aver accertato
l’assenza - negli appositi elenchi tenuti dalla medesima - di unità di personale in disponibilità, in possesso dei profili
richiesti, in relazione rispettivamente alle suddette note prot. 46393/2022 e 49242/20202;



Rilevato che, ai sensi del comma 4 del citato articolo 34-bis così come modificato dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito
con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, le amministrazioni, decorsi 20 giorni dalla ricezione della comunicazione
di cui sopra da parte degli Enti competenti, possono procedere all’avvio della procedura concorsuale per le figure
professionali per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale;

Evidenziato che il suddetto termine è pertanto venuto a scadere rispettivamente in data 20 settembre 2022 ed in data 5
ottobre 2022 relativamente a quanto di competenza del Dipartimento per la Funzione Pubblica e che,
conseguentemente, il procedimento di mobilità di cui all’articolo 34-bis del d.lgs. 165/2001 si può considerare concluso
con esito negativo;

Dato atto che, alla luce di quanto indicato negli atti di programmazione delle assunzioni sopra richiamati ed in relazione
alle verifiche effettuate presso il settore Economico-finanziario, nell’Ente allo stato attuale ricorrono tutte le condizioni di
carattere ordinamentale e finanziario per poter procedere, ai sensi delle norme vigenti, al reclutamento di personale a
tempo indeterminato;

Ritenuto pertanto, tutto quanto sopra premesso e richiamato, di disporre l’assunzione dei candidati collocati al 3° ed al
4° posto della graduatoria finale del concorso e di procedere agli adempimenti necessari per l’assunzione in servizio,
previa verifica del possesso dei requisiti previsti;

Precisato che, prima delleffettiva assunzione in servizio, si dovrà procedere alla verifica da parte del Dirigente del settore
Economico-finanziario e del settore Risorse umane del rispetto di tutti gli adempimenti pro tempore previsti per poter
procedere in merito;

Dato atto che la spesa conseguente per l’anno corrente trova imputazione al capitolo 1075.01 del bilancio di previsione
2022;

Richiamate le norme di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e al d.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 nonché della disciplina dei
concorsi vigente nell’ente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione:

1. di disporre l’assunzione di Violo Francesco e Mazzetti Antonietta tramite scorrimento della graduatoria del concorso
pubblico per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di Ingegnere/Architetto di categoria D, indetto
con determinazione n. 425 in data 24.03.2022;

2. di procedere, tenuto conto delle disposizioni normative in materia ed in particolare dei vigenti contratti collettivi
nazionali di lavoro, nonché delle prescrizioni del relativo bando di concorso:

- a convocare gli interessati al fine della sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

- di richiedere agli stessi, nei termini di legge, la documentazione prescritta per l’assunzione e di procedere alle
verifiche d’ufficio per l’accertamento del possesso di tutti i requisiti previsti;

- alla visita medica, per il tramite del medico competente dell’Ente, al fine di valutare l’idoneità alla mansione
specifica ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.;

- all’inquadramento degli interessati nel profilo professionale di Ingegnere / Architetto di categoria giuridica D e
posizione economica D1;



3. di precisare che la retribuzione spettante è quella prevista dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo
al personale non dirigente del Comparto Funzioni locali per il personale di categoria D - posizione economica di
accesso D1, integrata dalla indennità di vacanza contrattuale e dagli assegni per il nucleo familiare al ricorrere delle
condizioni di legge;

4. di dare atto che, prima di procedere all’effettiva assunzione in servizio, si dovrà procedere alla verifica da parte del
Dirigente del settore Economico-finanziario e del settore Risorse umane del rispetto di tutti gli adempimenti pro
tempore previsti per poter procedere in merito;

5. di impegnare la spesa conseguente per l’anno corrente, pari ad € 10.000,00, al capitolo 1075.01 del bilancio di
previsione 2022;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del d.lgs. n. 267/2000;

7. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

8. la presente determinazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione
Amministrazione Trasparente, oltre che nella sezione “Bandi, gare e concorsi”.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1847 del 28/10/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 28/10/2022

Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE
DIGITALE/Servizio Sviluppo Economico, Attività

Produttive, Commercio/Farmacia

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 03/11/2022 al n. 1957.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
18/11/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


